
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Дом детского творчества» 

 
 

ПРИКАЗ 

 

от 19.10.2020 г.                   № 49/3 

 

О внесении изменений в Положение о порядке и 

условиях оплаты и стимулировании труда в МБУ 

ДО ДДТ от 07.02.2017 г. № 10 

 

На основании постановления Администрации Удомельского городского округа от 

13.10.2020 № 1151-па «О внесении изменений в постановление Администрации Удомельского 

городского округа от 31.08.2017 № 935-па» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке и условиях оплаты и 

стимулировании труда в МБУ ДО ДДТ от 07.02.2017 г. № 10: 

1.1. Пункт 2.1.1 Положения изложить в новой редакции: 

«2.1.1. Должностные оклады работников образования за исключением работников 

муниципальных общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений: 

 

ПКГ Должностной 

оклад, руб. 

Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

1 квалификационный уровень  

Вожатый, помощник воспитателя, секретарь учебной части 4 562  

Должности работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня  

1 квалификационный уровень                         

Дежурный по режиму; младший воспитатель                      6 486 

2 квалификационный уровень                         

Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму                                                       6 327   

Должности педагогических работников 

1 квалификационный уровень                         

Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 

музыкальный руководитель; старший вожатый                    

7 981  

2 квалификационный уровень                         

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель                                         

8 302 

3 квалификационный уровень                         

Воспитатель; методист; педагог-психолог; старший педагог дополнительного 

образования; старший тренер-преподаватель                    

8 462 

4 квалификационный уровень                         

Педагог-библиотекарь; преподаватель*; преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; тьютор**; учитель, учитель-

дефектолог; учитель-логопед (логопед) 

8 609  

Должности руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный уровень                         



2 

 

Заведующий (начальник) структурным подразделением: 

кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, 

учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) 

мастерской и другими структурными 

подразделениями, реализующими программы общего образования и  

дополнительного   образования детей***                                                  

8 268   

2 квалификационный уровень                               

Заведующий (начальник) обособленным структурным 

подразделением, реализующим программы общего образования и  

дополнительного образования детей; начальник (заведующий), директор, 

руководитель (управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, 

сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-

производственной) мастерской, учебного хозяйства и других структурных 

подразделений образовательного учреждения (подразделения)****  

8 551  

3 квалификационный уровень                         

Начальник (заведующий), директор, руководитель (управляющий) 

обособленного структурного подразделения образовательного учреждения 

(подразделения)  

8 838  

 

1.2. Пункт 4.1. Положения изложить в новой редакции: 

«4.1. Должностные оклады медицинских и фармацевтических работников устанавливаются 

на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к квалификационным уровням ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

должностей медицинских и фармацевтических работников»: 

 

ПКГ Должностной  

оклад, руб. 

Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня 

1 квалификационный уровень                                   4 562 

Средний медицинский и фармацевтический персонал 

1 квалификационный уровень                                   6 486  

2 квалификационный уровень                                   6 627  

3 квалификационный уровень                                   6 771    

4 квалификационный уровень                                   6 914  

5 квалификационный уровень                                   7 056   

Врачи и провизоры 

1 квалификационный уровень                                   7 270   

2 квалификационный уровень                                   7 557 

3 квалификационный уровень                                   7 698    

4 квалификационный уровень                                   7 982 

Руководители структурных подразделений учреждений  

с высшим медицинским и фармацевтическим образованием 

(врач-специалист, провизор) 

1 квалификационный уровень                                   8 268 

2 квалификационный уровень                                   8 551    

 

1.3. Пункт 5.1. Положения изложить в новой редакции: 

«5.1. Должностные оклады работников физической культуры и спорта устанавливаются на 

основе отнесения занимаемых ими должностей к квалификационным уровням профессиональных 

квалификационных групп, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и 



3 

 

социального развития Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и 

спорта»: 

 

ПКГ Должностной  

оклад, руб. 

Должности работников физической культуры и спорта первого уровня 

1 квалификационный уровень                                   4 562 

2 квалификационный уровень                                   5 417   

Должности работников физической культуры и спорта второго уровня 

1 квалификационный уровень                                   6 627 

2 квалификационный уровень                                   7 270 

3 квалификационный уровень                                   7 412 

Должности работников физической культуры и спорта третьего уровня 

1 квалификационный уровень                                   7 841 

 

1.4. Пункт 6.1.1. Положения изложить в новой редакции: 

«6.1.1. Должностные оклады работников муниципальных образовательных учреждений: 

 

ПКГ Должностной  

оклад, руб. 

Общеотраслевые должности служащих первого уровня              

1 квалификационный уровень 

Делопроизводитель, кассир, секретарь, секретарь-машинистка, экспедитор, 

агент по снабжению, дежурный (по выдаче справок, 

4 305 

 залу, общежитию и др.), дежурный бюро пропусков, комендант   
 

2 квалификационный уровень 

Старший кассир                                               4 511 

Общеотраслевые должности служащих второго уровня              

1 квалификационный уровень 

Инспектор по кадрам, диспетчер, лаборант                     6 343   

Техники всех специальностей без категории                    

Администратор, переводчик-дактилолог, секретарь незрячего специалиста, 

художник                                        

2 квалификационный уровень 

Старший: инспектор по кадрам, диспетчер                      6 470 

Техники всех специальностей второй категории                 

Заведующие: канцелярией, складом, хозяйством                 

3 квалификационный уровень 

Техники всех специальностей первой категории, заведующий общежитием                                                   6 601 

Заведующий производством (шеф-повар), заведующий столовой, начальник 

хозяйственного отдела, управляющий   отделением (фермой, 

сельскохозяйственным участком)              

4 квалификационный уровень 

Ведущий техник, механик                                      6 735 

5 квалификационный уровень 

Начальник гаража                                             6 871 

Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1 квалификационный уровень 



4 

 

Без категории: инженер, инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, 

бухгалтер-ревизор, программист, электроник, юрисконсульт, специалист по 

кадрам                           

7 078    

2 квалификационный уровень 

II категория: инженер, инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, 

бухгалтер-ревизор, программист, электроник, юрисконсульт                                                 

7 289 

3 квалификационный уровень 

I категория: инженер всех специальностей, экономист, 

бухгалтер, бухгалтер-ревизор, программист, электроник, 

юрисконсульт                                                 

7 504  

4 квалификационный уровень 

Ведущие: инженер всех специальностей, экономист, бухгалтер, бухгалтер-

ревизор, программист, электроник, юрисконсульт     

7 734  

5 квалификационный уровень 

Главные специалисты: в отделах,  отделениях, лабораториях, 

мастерских, заместитель главного бухгалтера                  

7 960  

Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

1 квалификационный уровень 

Начальники отделов: информации, кадров, 

планово-экономического, технического, финансового, юридического и др.                                           

8 268 

2 квалификационный уровень 

Главные: механик, энергетик, технолог *                                                          8 551 

3 квалификационный уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 

обособленного структурного подразделения                     

11 403    

 

1.5. Пункт 7.1. Положения изложить в новой редакции: 

«7.1. Оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов работ в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих (далее - ЕТКС) 

 

Разряд работ в соответствии ЕТКС            Оклад, руб. 

1 разряд работ                                              4 135 

2 разряд работ                                              4 276  

3 разряд работ                                              4 490  

4 разряд работ                                              6 343 

5 разряд работ                                              6 470   

6 разряд работ                                              6 601 

7 разряд работ                                              6 735 

8 разряд работ                                              6 871   

 

1.6. Пункт 8.1. Положения изложить в новой редакции: 

«8.1. Должностные оклады руководителей муниципальных учреждений образования 

устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда руководителей (в соответствии с 

приложением 3 к настоящему Положению) в следующих размерах: 

 

Наименование должностей Должностные оклады по группам оплаты       

          труда руководителей (руб.) 

I II III IV 

Руководитель   учреждения 

образования                

17 449 

 

15 773 

 

14 110 

 

12 544 

 



5 

 

 

1.7. Пункт 9.7.13. Положения изложить в новой редакции: 

«9.7.13. доплаты за внеурочную (внеаудиторную) работу устанавливаются по следующим 

основаниям: 

 

                             Основание доплат 

В % от должностного 

оклада 

не более 

Учителям за проверку письменных работ  

  в 1 – 4 классах 7 

Учителям, преподавателям, за проверку письменных работ:  

  по русскому, родному языку и литературе 12 

  по математике, иностранному языку, черчению, стенографии 10 

  по конструированию технической механике, истории, химии, физике, 

географии, биологии 

5 

Учителям, преподавателям за заведование кабинетами, лабораториями:  

   в образовательных учреждениях 7 

Учителям за исполнения обязанностей мастера учебных мастерских 

(заведование учебными мастерскими) 

15 

   при наличии комбинированных мастерских 17 

Учителям за заведование учебно-опытными участками (теплицами, 

парниковыми хозяйствами) 

15 

Педагогическим работникам за внеклассную работу  

 (в зависимости от количества классов (групп)) 

50 

Учителям и другим работникам за работу с библиотечным фондом 

учебников (в зависимости от количества классов) 

15 

Учителям, преподавателям за руководство методическими цикловыми и 

предметными комиссиями, объединениями 

10 

 

1.8. Пункт 9.14. Положения изложить в новой редакции: 

«9.14. Надбавка за квалификационную категорию педагогическим работникам МБУ ДО 

ДДТ устанавливается с целью стимулирования работников МБУ ДО ДДТ к повышению 

профессиональной квалификации и компетентности в следующих размерах: 

 

ПКГ 
Надбавка за квалификационную категорию, руб. 

высшая   первая  

1 квалификационный уровень 4 700 2 686 

2 квалификационный уровень 4 889 2 794 

3 квалификационный уровень 4 984 2 848 

4 квалификационный уровень 5 070 2 897 

 

При условии замещения педагогическим работником неполной ставки, надбавка за 

квалификационную категорию устанавливается с учетом уменьшения размера надбавки 

пропорционально замещаемой ставке.» 

1.9. Пункт 1.2 Приложения 1 к Положению о порядке и условиях оплаты и стимулирования 

труда изложить в новой редакции: 

«1.2. Отнесение муниципальных учреждений образования к одной из четырех групп по 

оплате труда руководителей производится по сумме баллов после оценки сложности руководства 

учреждением по следующим показателям: 

 



6 

 

Показатели Условия Количество 

баллов 

Образовательные учреждения 

1. Количество обучающихся в образовательных 

учреждениях 

из расчета за каждого 

обучающегося 

0,3 

2. Количество обучающихся в образовательных 

музыкальных, художественных школах и школах 

искусств 

из расчета за каждого 

обучающегося  

0,5 

3. Количество дошкольных групп в образовательных 

учреждениях 

Из расчета за группу 10 

4. Количество обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования детей: 

в многопрофильных 

в однопрофильных: 

клубах (центрах, станциях, базах) юных: моряков, 

речников, пограничников, авиаторов, космонавтов, 

туристов, техников, натуралистов и других; 

учреждениях дополнительного образования детей 

спортивной направленности; музыкальных, 

художественных школах и школах искусств, 

оздоровительных лагерях всех видов 

 

за каждого 

обучающегося 

 

 

из расчета за каждого 

обучающегося 

(отдыхающего) 

 

 

0,3 

 

 

 

0,5 

5. Количество работников в образовательном 

учреждении 

за каждого работника  

дополнительно за 

1 

 
каждого работника, 

имеющего:  

первую 

квалификационную 

категорию, 

 

 

 

0,5 

 высшую 

квалификационную 

категорию 

 

 

1 

6. Наличие групп продленного дня За каждую группу до 20 

7. Круглосуточное пребывание обучающихся 

(воспитанников) в образовательных учреждениях 

за наличие до 4 групп с 

круглосуточным 

пребыванием 

воспитанников 

до 10 

 4 и более групп с 

круглосуточным 

пребыванием 

воспитанников в 

учреждениях, 

работающих в таком 

режиме 

до 30 

8. Наличие филиалов, учебно-консультационных 

пунктов, интерната при образовательном 

учреждении, общежития, санатория-профилактория 

и другого с количеством обучающихся 

(проживающих) 

за каждое указанное 

структурное 

подразделение  

до 100 человек 

 

 

 

до 20 

 от 100 до 200 человек до 30 

9. Наличие обучающихся с полным государственным 

обеспечением в образовательных учреждениях 

из расчета за каждого 

дополнительно 

0,5 



7 

 

10. Наличие в образовательных учреждениях 

спортивной направленности (детско-юношеская 

спортивная школа, дом детского творчества и др.) 

  

спортивно-оздоровительных групп за каждую группу 5 

тренировочных групп за каждого 

обучающегося 

дополнительно 

0,5 

11. Наличие оборудованных и используемых в 

образовательном процессе компьютерных классов 

за каждый класс до 10 

12. Наличие оборудованных и используемых в 

образовательном процессе: спортивной площадки, 

стадиона, бассейна и других спортивных 

сооружений (в зависимости от их состояния и 

степени использования) 

за каждый вид 

в соответствии с 

требованиями СанПиН 

до 15 

13. Наличие собственного оборудованного 

здравпункта, медицинского кабинета, 

оздоровительно-восстановительного центра, 

столовой 

 до 15 

14. Наличие: 

- автотранспортных средств, сельхозмашин, 

строительной и другой самоходной техники на 

балансе образовательного учреждения 

 

за каждую единицу, 

используемую в учебно-

воспитательном процессе 

 

 

до 3, но не 

более 20 

 

   

15. Наличие загородных объектов (лагерей, баз 

отдыха, дач и др.) 

находящихся на балансе 

образовательных 

учреждений 

до 30 

 в других случаях до 15 

16. Наличие учебно-опытных участков (площадью не 

менее 0,5 га, а при орошаемом земледелии - 0,25 га), 

парникового хозяйства, подсобного сельского 

хозяйства, учебного хозяйства, теплиц 

за каждый вид до 50 

17. Наличие собственных (используемых): 

котельной, очистных и других сооружений;  

жилых домов 

за каждый вид 

 

 

до 20 

 

 

18. Наличие обучающихся (воспитанников) в 

образовательных учреждениях, посещающих 

бесплатные секции, кружки, студии, организованные 

этими учреждениями или на их базе 

за каждого 

обучающегося 

 

0,5 

19. Наличие оборудованных и используемых в 

дошкольных образовательных учреждениях 

помещений для разных видов активности (изостудия, 

театральная студия, «комната сказок», зимний сад и 

др.) 

за каждый вид до 15 

20. Наличие в образовательных учреждениях 

(классах, группах) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, охваченных 

квалифицированной коррекцией физического и 

психического развития (кроме отдельных 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным основным 

за каждого 

обучающегося  

1 



8 

 

общеобразовательным программам для 

обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья) 

 

1.10. Пункт 2.7 Приложения 1 к Положению о порядке и условиях оплаты и стимулирования 

труда изложить в новой редакции: 

«2.7. Группы оплаты труда для руководящих работников муниципальных учреждений 

образования (в зависимости от суммы баллов, исчисленной по показателям) 

 

Тип (вид) образовательного учреждения 

Группа, к которой учреждение 

относится по оплате труда 

руководителей в зависимости от 

суммы баллов            

       I 

 группа 

     II 

 группа 

   III   

группа 

   IV    

группа 

Общеобразовательные учреждения свыше 500 до 500 до 350 до 200 

Дошкольные образовательные учреждения свыше 500 до 500 до 350 до 200 

Учреждения дополнительного образования детей свыше 500 до 500 до 350 до 200 

Детско-юношеская спортивная школа свыше 350 до 350 - - 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет своё 

действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2020 года. 

 

3. Бухгалтерии ДДТ внести изменения согласно настоящему приказу. 

 

 

 

 
Директор МБУ ДО ДДТ  И. Ю. Филиппова 

                                                                        

 

 


